исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е
	«  6  »     июня   20 18 г.
	                                            Дело №  280/18-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) к обществу с ограниченной ответственностью «Морозилкин» (г. Тирасполь, ул. Дружбы, д. 10, к. 61) о ликвидации, при участии представителя Налоговой инспекции г. Бендеры – Л. Г. Бобровой по доверенности № 01 от 8 января 2018 года, разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, в соответствии со статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

исковое заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – истец, налоговая инспекция) о ликвидации общества с ограниченной ответственностью «Морозилкин» (далее – ответчик, ООО «Морозилкин», общество) принято к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) определением от 3 мая 2018 года, судебное заседание по его рассмотрению назначено на 6 июня 2018 года.

Копии указанного судебного акта направлены лицам, участвующим в деле, в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2 АПК ПМР. Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 АПК ПМР определение размещено на официальном сайте суда в сети Интернет.

Направленная в адрес ООО «Морозилкин»  корреспонденция возвращена органом почтовой связи с отметкой «истечение срока хранения». Исходя из положений подпункта б) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР лица, участвующие в деле считаются надлежаще извещенными, если, несмотря на почтовое извещение, адресат не явился за получением копии судебного акта, направленной арбитражным судом в установленном порядке, о чем организация почтовой связи уведомила арбитражный суд, суд оценивает извещение общества о времени и месте судебного заседания надлежащим. В соответствии с пунктом 2 статьи 108 АПК ПМР при неявке в судебное заседание  ответчика, надлежащим образом извещенного о времени и месте разбирательства дела, спор может быть разрешен в его отсутствие.
Дело № 280/18-06 рассмотрено по существу в судебном заседании 6 июня 2018 года. В полном объеме мотивированное решение изготовлено 7 июня 2018 года.
Налоговая инспекция, поддержала доводы, изложенные в исковом заявлении, просила удовлетворить иск в полном объеме, руководствуясь статьей 64 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики, статьей 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», статьей 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной налоговой службе», в связи с непредставлением в налоговый орган отчетов, расчетов и других, предусмотренных нормативными актами Приднестровской Молдавской Республики, документов учета 6 (шесть) и более месяцев после установленного законом срока, налоговая инспекция просит вынести решение о ликвидации общества.

Общество с ограниченной ответственностью «Морозилкин» представителя в судебное заседание не направило, правом на предоставление отзыва, предусмотренным статьей 98 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, которое было разъяснено в определении от 3 мая 2018 года, не воспользовалось.

Арбитражный суд, изучив и оценив представленные письменные доказательства, считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно имеющейся в материалах дела выписке из государственного реестра юридических лиц по состоянию на 23 апреля 2018 года общество зарегистрировано
19 марта 2014 года, регистрационный номер 02-023-4559.

В соответствии с частью первой статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» плательщиками налогов (далее налогоплательщиками) являются юридические лица, другие категории плательщиков и физические лица, на которых в соответствии с законодательными актами возложена обязанность платить налоги.
Подпунктом г) пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» закреплена обязанность налогоплательщиков предоставлять бухгалтерскую отчетность и расчеты по налоговым платежам и сборам в установленных порядке и сроки республиканским исполнительным органом государственной власти, в компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей.

Однако, как следует из материалов дела, в нарушение требований вышеназванного Закона и Приказа Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 6 ноября 2013 года № 212 «Об утверждении Указания «О порядке и сроках сдачи финансовой и (или) налоговой отчетности в государственные налоговые органы», общество с декабря 2016 года отчеты о финансово-хозяйственной деятельности в налоговый орган не представляет, что подтверждается балансовым отчетом о финансовом положении на 31 декабря 2016 года и пояснительной запиской к отчетности предоставляемой за январь-апрель 2017 года.
В связи с нарушением сроков предоставления финансовой и налоговой отчетности Налоговой инспекцией по г. Бендеры предписанием № 02-06/26 серии ББ № 015992 от 17 июля 2017 года были приостановлены операции общества по расчетному счету № 22121400000687 в закрытом акционерном обществе «Тираспросмтройбанк», что подтверждается имеющейся в материалах дела копией корешка предписания от 17 июля 2017 года серии ББ № 15992.
В материалах дела также имеется копия уведомления о явке № 02-24/4376 от 17 июля 2017 года, которым ответчику установлена необходимость явки в налоговый орган для составления протокола об административном правонарушении по статье 15.4 Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики, а также разъяснены правовые последствия, предусмотренные подпунктом в) части второй пункта 11 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», наступающие в случае непредставления отчетности в течение 6 (шести) и более месяцев. Доказательством направления указанного извещения является представленное истцом почтовое уведомление № 179. Однако на день обращения истца в Арбитражный суд ответчик не представил необходимую отчетность, т.е. не исполнил установленную законом обязанность.

Также в определении о принятии искового заявления к производству от  3 мая 2018 года по настоящему делу Арбитражный суд, принимая во внимание устранимый характер обстоятельств, послуживших основанием для обращения истца в суд, предложил обществу в срок до 1 июня 2018 года принять меры по их устранению и представить соответствующие доказательства в судебное заседание. Однако таковые суду не представлены.
Таким образом, налоговой инспекцией доказано неисполнение обществом обязанности по предоставлению отчетов о финансово-хозяйственной деятельности более 6 (шести) месяцев.

Подпунктом в) части третей пункта 11 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» (в действующей редакции) вменена обязанность налоговым органам предъявлять в Арбитражный суд иски о ликвидации предприятий в случае не предоставления ими отчетов, расчетов и других предусмотренных нормативными актами Приднестровской Молдавской Республики документов учета в налоговые органы 6 (шесть) и более месяцев после установленного срока.

Учитывая длительный период непредставления бухгалтерской и налоговой отчетности ответчиком, суд считает, что нарушение обществом подпункта г) пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» следует квалифицировать как грубое нарушение Закона, что в соответствии с подпунктом б) пункта 2 статьи 64 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики является основанием для ликвидации юридического лица.
Следовательно, обращение истца в суд является обоснованным, а обстоятельства, положенные в основу искового заявления, доказанными.
Частью третей пункта 1 Постановления Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики «О некоторых вопросах применения положений части первой Гражданского Кодекса  Приднестровской Молдавской Республики, связанных с ликвидацией юридических лиц» определено, что часть 2 пункта 3 статьи 64 Гражданского Кодекса не носит исчерпывающего императивного характера, обязанности по осуществлению ликвидации юридических лиц негосударственных форм собственности суд может также возлагать на постоянно действующие ликвидационные комиссии государственных администраций городов и районов в соответствии с Положением «О порядке ликвидации юридических лиц негосударственной формы собственности», утверждённым Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики № 354 от 16 июля 2001 года (в действующей редакции). В силу части второй пункта 1 Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики № 354 от 16 июля 2001 года на ликвидационные комиссии при государственных администрациях возлагается обязанность по ликвидации в установленном порядке юридических лиц негосударственных форм собственности во исполнение решений судов Приднестровской Молдавской Республики. Руководствуясь указной нормой, суд полагает необходимым назначить ликвидатором общества с ограниченной ответственностью «Морозилкин» ликвидационную комиссию при Государственной администрации г. Бендеры.
Пунктом 1 статьи 84 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики предусмотрено, что судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований.  Учитывая, что исковые требования подлежат удовлетворению, государственная пошлина, которая в силу статьи 78 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики входит в состав судебных расходов, относится на ответчика в размере, установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине».

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 1 статьи 84, статьями 113-116 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:
1. Исковые требования Налоговой инспекции по г. Бендеры  удовлетворить.

2. Ликвидировать общество с ограниченной ответственностью «Морозилкин», зарегистрированное в государственном реестре юридических лиц 19 марта 2014 года, регистрационный номер 02-023-4559, номер и серия свидетельства о регистрации
0016154 АА, место нахождения г. Бендеры, ул. Дружбы, д. 10, к. 61.

3. Назначить в качестве ликвидатора общества с ограниченной ответственностью «Морозилкин» ликвидационную комиссию при Государственной администрации г. Бендеры.
4. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Морозилкин» в доход республиканского бюджета государственную пошлину в размере 435,00 рублей.

Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                     Т. И. Цыганаш
4